
№ 18 (5354)
29 апреля 2021 г.

ЧЕТВЕРГ
Газета издается

с 5 мая 1971 года
электронная почта:

k-vesti@mail.ru
адрес сайта:

sulak.info
Цена свободная

Глава Дагестана.Глава Дагестана.
От четверга до четвергаОт четверга до четверга

Выборы

WWW.SULAK.INFO                 #СТОПКОРОНАВИРУС05                @SULAK.INFO

28 апреля сего года под руководством 
председателя Собрания депутатов городского 
округа «город Кизилюрт» Магомеда Уцу-
миева состоялась двадцать седьмая сессия 
Собрания депутатов городского округа «город 
Кизилюрт» шестого созыва. В повестку 
дня сессии были включены 3 вопроса:

1.Об избрании главы городского округа 
«город Кизилюрт» (докладчик заместитель 
руководителя Управления Главы РД  А.А-
лиханов.

2.Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования  
«город  Кизилюрт» за 2020 год (докладчик 
заместитель главы – начальник Финансового 
Управления администрации А.А.Беков)  

3.О внесении изменений в Регламент 
Собрания депутатов городского округа 
«город Кизилюрт» (докладчик заместитель 
председателя городского Собрания депутатов 
Н.С.Гасанбегов). 

По всем обсуждавшимся вопросам 
сессия приняла соответствующие решения.

27 сессия городского Собрания депутатов
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД КИЗИЛЮРТ»

РЕШЕНИЕ
№ 27-01/06                                  28 апреля 2021 года                                 г. Кизилюрт

Об избрании Главы городского округа «город Кизилюрт»

В соответствии с частью 2.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, части 2 статьи 
30 Устава городского округа «город Кизилюрт», на основании протокола конкурсной комиссии по 
отбору кандидатур на должность Главы городского округа «город Кизилюрт» и с учетом результатов 
голосования, 

Собрание депутатов городского округа «город Кизилюрт»
решает:
1. Избрать на должность Главы городского округа «город Кизилюрт» 
Магомедова Магомеда Юсуповича.
2. Опубликовать настоящее решение в газете « Кизилюртовские вести» и разместить на офици-

альном сайте городского округа «город Кизилюрт» в сети «Интернет».

Председатель
Собрания депутатов                                                                                           М.П. Уцумиев

Единогласным решением Собрания 
депутатов городского округа «город 
Кизилюрт» на должность главы городского 
округа «Город Кизилюрт» утверждена 
кандидатура заместителя главы муниципа-
литета, исполняющего в настоящее время 
его обязанности Магомеда Магомедова.

Открывая 27 сессию Собрания де-
путатов, председатель городского Со-
брания Магомед Уцумиев ознакомил 
народных избранников с повесткой дня, 
согласно которой депутатам предстояло 
рассмотреть три основных вопроса, один 
из них касался выборов главы города.

На внеочередной сессии Собрания 
депутатов Кизилюрта присутствова-

ли также члены конкурсной комиссии, 
утверждённой распоряжением врио 
Главы республики, вторую половину 
которой составляли местные депутаты 
и прокурор Межрайонной прокуратуры.

Заместителем руководителя Управле-
ния Главы Республики Дагестан Арсланом 
Алихановым было объявлено о том, что к 
участию в конкурсе были представлены 
документы Алмаза Бекова и Магомеда 
Магомедова. Оба конкурсанта преодолели 
определенный конкурсный порог и являют-
ся достойными кандидатами на должность 
главы, - подчеркнул председатель комис-
сии. Он отметил богатый потенциал и 
прекрасные организаторские способности 

Магомеда Магомедова, а также безуко-
ризненный опыт работы на руководящих 
должностях Алмаза Бекова и подчеркнул, 
что каждый из них может возглавить му-
ниципалитет и быть полезным для города.

В ходе открытого голосования депутаты 
городского Собрания единогласно избрали 
Магомеда Магомедова на должность главы 
городского округа «Город Кизилюрт».

Магомед Магомедов поблагодарил 
депутатский корпус за оказанное дове-
рие и выразил готовность трудиться во 
благо Кизилюрта и для его развития.

Патина Сулимова,
Пресс-секретарь администрации ГО

Без приставки ио
Магомед Магомедов возглавил Кизилюрт

Родился 19 апреля 1956 г. в с. 
Кикуни Гергебильского района РД.

Окончил Кикунинскую среднюю 
школу в 1972 году.

С 1974 по 1976 гг. служил в рядах 
Советской Армии.

С 1981 г. по 1989 год работал трене-
ром по вольной борьбе в спортивном 
обществе «Спартак» в г. Свердловске 
и в Тарумовском районе Дагестана.

Затем трудился на различных 
руководящих должностях в Кизи-
люртовском торговом объединении, в 
концерне «Имамат», в Дагестанском 
республиканском агентстве федераль-
ной продовольственной корпорации.

В 1995 году был избран депу-
татом Народного Собрания РД, а с 
1996 года работал на постоянной 
основе в Комитете по законодатель-
ству, законности, государственному 
устройству и местному самоуправ-

лению парламента республики.
Одновременно учился на юри-

дическом факультете Дагестанского 
государственного университета, 
который окончил в 1998 году.  

В том же году был назначен 
руководителем межрайонной 
инспекции МНС России № 8 по 
Республике Дагестан в г. Кизилюрте.

В 2003 году вновь был избран 
депутатом Народного Собрания 
РД, а в 2004-ом – главой МО «Гер-
гебильский район». Переизбран на 
эту же должность в 2008-ом году.

С сентября 2012 года занимал 
должность Министра физической 
культуры и спорта Республики Да-
гестан.

С апреля 2021 года исполнял 
обязанности главы городского округа 
«город Кизилюрт».

Магомедов Магомед Юсупович

Сергей
Меликов
в прямом эфире
ответил на вопросы
дагестанцев

В течение месяца обращения на имя Врио Гла-
вы Дагестана жители республики направляли через 
портал voprosmelikovu.ru и написав в Instagram-ак-
каунт @agiprd. Принимались также голосовые 
сообщения и видеовопросы. Всего Сергею 
Меликову поступило несколько тысяч вопросов.

Сергей Меликов, прежде чем перейти к отве-
там на отдельные вопросы, касавшиеся актуаль-
ных для региона тем, подвел итоги недавней по-
ездки в южный Дагестан, где в течение трех дней 
не только посещал социально значимые объекты, 
но и встречался с жителями муниципалитетов.

«Безусловно, поездка в южный Дагестан 
приблизила меня к проблемам», – подчеркнул 
глава региона и сообщил о намерении уже в мае 
побывать в горных районах Дагестана. Далее 
в рабочей повестке руководителя субъекта – 
посещение северных районов республики.

Первый звонок, поступивший в студию, 
касался устройства ребенка в детский сад.

Как отметил Сергей Меликов, озвученная 
проблема – системная, касающаяся не только Ма-
хачкалы, но и всей республики. Для обеспечения 
100-процентной доступности дошкольного обра-
зования необходимо построить порядка 150-200 
детских садов в республике. Решение конкретного 
вопроса жительницы поселка Семендер Сергей 
Меликов адресовал мэру столицы Салману 
Дадаеву для детального изучения проблемы. 

Поступило на имя главы региона несколько 
вопросов, связанных с возможным закрытием 
Кикунинского консервного завода. Детализи-
руя проблему, глава региона сообщил, что он 
даст поручение курирующему вице-премье-
ру региона Абдулмуслиму Абдулмуслимо-
ву вместе с министром сельского хозяйства 
РД разработать план по оздоровлению этого 
предприятия, потому что для республики Ки-
кунинский консервный завод очень важен. 

В рамках прямого эфира к главе региона обра-
тилась приемная мама из Республики Крым Лейла 
Гамзатова с предложением создать в Дагестане 
Клуб приёмных родителей. Обращаясь к Гамзато-
вой, он отметил: «Вашу инициативу поддержим. 
В ближайшее время определимся, как будем дви-
гаться в части реализации проекта». Также глава 
региона пригласил приемную маму в Дагестан.

Врио Главы Дагестана Сергей Меликов в ходе 
прямой трансляции ответил на вопрос жителя 
Каспийска о выделении земельных участков для 
многодетных семей. Глава региона отметил, что 
для Дагестана на сегодня эта проблема особо 
актуальна и должен быть комплексный подход 
по выделению индивидуальных участков, для 
того чтобы рассчитывать на меры господдержки. 
В заключение Меликов поручил Минтруду, 
Минстрою и Минэкономики РД подготовить 
предложения по поддержке многодетных семей.

Далее Сергей Меликов ответил на вопросы, 
связанные с аварийными школами, системной под-
держкой талантливых детей, вывозом мусора и т.д. 

Сергей Меликов в очередной раз затронул 
тему ключевых проблем, которые сегодня 
имеются в республике: первая – земельные 
отношения, вторая – водоснабжение, кстати, 
проблема водообеспечения была поднята и 
предпринимателем из Кизилюрта Арсеном Гусей-
новым, третья -  ТЭК, газ и свет, четвертая - мусор. 

 «Безусловно, эти вопросы важны, и если мы 
их не решим в ближайшие годы, то у нас нет пер-
спективы развития»,- подчеркнул врио Главы РД.

Источник:
Официальный сайт Главы РД 



2 КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

Поздравления
Уважаемые жители города Кизилюрта! 

Сердечно поздравляю вас с Первомаем - 
праздником Весны и Труда – Международным 
днем солидарности трудящихся!

Первомай - праздник, который несет с 
собой весну и тепло, надежды, желание в 
полной мере реализовать свои права и возмож-
ности, это праздник настоящих тружеников, 
всех тех, кто своим ежедневным трудом 
создает будущее города Кизилюрта. Мир, 
труд, уважение друг к другу - это ценности, 
над которыми не властно время. Именно 
трудолюбие и созидание являются залогом 
развития любого общества, успехом достиже-
ния всех намеченных планов. Каждый житель 
города своим трудом, стремлением к лучшим 
переменам создает основу для позитивных 
перемен, созвучных требованиям времени.

Пусть эти весенние дни наполнятся 
радостью и счастьем, дадут новый заряд бодрости и оптимизма. Пусть в сердце каждого 
живет весна, в душе цветет май, в доме царят любовь и взаимопонимание!

Желаю вам мира, добра и тепла!
* * *

Уважаемые православные жители города Кизилюрта!
Примите самые теплые поздравления с на-

ступающим светлым праздником Воскресения 
Христова - Святой Пасхой!

Праздник Святой Пасхи символизирует 
радость жизни и обновления, укрепляет нашу 
веру в добро и справедливость. Воскресение 
Христово верующие воспринимают как 
символ духовного возрождения, верности 
нравственным ценностям, которые во все 
времена делали Россию сильной и крепкой: 
это милосердие и терпение, сострадание и 
прощение, патриотизм и любовь к ближнему.

Праздник Пасхи напоминает нам о том, 
что каждый человек рождается для добрых 

дел и созидания. Пусть этот день принесет в каждый дом радость и надежду, хорошее 
настроение, благополучие и уверенность в завтрашнем дне. Пусть в ваших семьях всегда 
царят мир, добро, согласие и любовь!

М.Ю.Магомедов,
глава городского округа «город Кизилют»

* * *
Вчера свой профессиональный праздник 

отметили представители одной из самых 
сложных и ответственных профессий – 
работники скорой медицинской помощи. 
Глава городского округа Магомед Магомедов 
поздравил коллектив Скорой медицинской 
помощи с этим праздником.

Этот праздник был учрежден в сложный 
период, когда пандемия только начиналась, 
и именно на службу скорой помощи легла 
серьезная задача доставки и оказания ме-
дицинской помощи тяжелым пациентам с 
COVID-19.

Люди в спецформе первыми спешат на помощь пациенту тогда, когда он очень в этом 
нуждается и оказывают ему первую медицинскую помощь, а иногда спасают жизнь.

Как настоящие супер-герои вы работаете без перерывов и выходных, конечно, и сегодня, 
в свой профессиональный праздник, многие медики и водители на посту.

«Дорогие работники скорой медицинской помощи!
Поздравляю с Днём скорой помощи и хочу пожелать всегда вовремя лететь на вызов 

и никогда не оставлять человека в беде. Пусть зелёный свет сопутствует вам не только на 
дороге, но и на протяжении всего жизненного пути. Желаю вам здоровья, крепких сил и 
нервов, настоящих поступков и благодарности пациентов. Спасибо за ваш благородный 
труд»,- говорится в тексте поздравления.

Первое аппаратное совещание в качестве 
избранного главы городского округа «город 
Кизилюрт» провел Магомед Магомедов. 
Сразу по завершении работы сессии он 
собрал в своем кабинете руководителей 
структурных подразделений и муниципаль-
ных учреждений администрации и заявил 
о ключевых направлениях своей работы.

В первую очередь глава поблагодарил 
муниципальных служащих за проводимую 
на местах работу и повторил озвученную 
им ранее формулировку о том, что один 
в поле не воин. Он подчеркнул, что рас-

считывает в своей работе на поддержку 
коллег, но работать придется усиленно.

Муниципальная служба подразуме-
вает ненормированный график работы, 
отметил градоначальник, с частыми вы-
ездами, работой во внеурочное время и 
дополнительными сложностями. С теми 
же, кто работать в подобном формате не 
согласен, придется расстаться, так как 
работа предстоит масштабная и необходимо 
эффективно решать наболевшие задачи, 
стоящие перед городом, заключил глава.

Первое аппаратное совещание

Сквер Кизилюрта вошёл в Федеральный 
реестр лучших практик по благоустройству, 
реализованных в 2020 году. подтверждает 
это приказ Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Россий-
ской Федерации датированный 13 апреля.

Согласно документу в Федеральный 
реестр вошло два объекта от Республики 
Дагестан один из них сквер по адресу 
Гамзата Цадаса 14 «С», вторым стала об-
щественная территория для инвалидов и ма-

ломобильных групп населения в Дербенте.
Напомним, что появление в городе 

сквера стало возможным благодаря участию 
в программе «Комфортная городская 
среда», в рамках которой в Кизилюрте бла-
гоустроено 12 общественных пространств.

Всего в Федеральный реестр вошли 
63 объекта со всех регионов страны, и 
вхождение в этот перечень нашего муници-
палитета является большим достижением.

Комфортная среда

Сквер в Кизилюрте –
лучший в стране

Парки, скверы, дворы и детские площадки 
– все это лицо нашего города и именно от нас 
сегодня зависит, каким будет его облик завтра.

Поэтому мы предлагаем всем жите-
лям нашего города принять участие в 
голосовании, по выбору общественной 
территории, которая будет благоустраивать-
ся в нашем городе уже в следующем году.

Проголосовать может каждый жи-
тель, которому уже исполнилось 14 лет.

Учитывая, что каждый человек мо-
жет сделать выбор только один раз, то 
мы просим подключить к голосованию 
всех знакомых, друзей и родственников.

Голосование уже стартовало, а 
городу дорог и важен каждый голос!

Ссылка к участию прикреплена в шапке 
нашего профиля.

Патина Сулимова

Важен каждый голос

Роль музеев в современной жизни, 
их активное участие в развитии духов-
но-нравственной культуры учащихся делает 
проблему изучения музейного дела в об-
щеобразовательных школах чрезвычайно 
актуальной. В силу своих специфических 
возможностей музеи создают особые 
педагогические условия для освоения 
учащимися культурного наследия, могут 
выступать в качестве ориентира в при-
общении школьников к художественной 
культуре. В  центре традиционной культуры 

народов России библиотекари филиала 
№ 5  периодически проводят экскурсии 
для учащихся и рассказывают о музейной 
экспозиции  центра, отвечают  на вопросы 
посетителей. В рамках 100 - летия образо-
вания ДАССР ребятам на очередной  экс-
курсии рассказали об истории родного края, 
становлении  республики  и провели мини 
- викторину «Тропинками родного  края».

Алибек Салаватов

К 100-летию ДАССР

Рассказали
об истории родного края



3КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

Как мы ранее сообщали, 24 апреля город 
Кизилюрт принял активное участие во Все-
российском субботнике. На очистку города 
вышли не только работники администрации 
города и учреждений и организаций, но и 
много работников коммерческих структур, 
жильцы некоторых многоквартирных домов. 
Сотрудники редакции газеты «Кизилюртов-
ские вести» провели рейды по некоторым 
адресам Всероссийского субботника в 
нашем городе. Первыми за работой мы 
застали продавщицу магазина на первом 
этаже дома № 14 по ул. Гамзата Цадасы. Она 
заботливо проводила прополку цветов, по-
саженных ею самой посреди газонов. Хотя 

всходы ещё еле были заметны, она знала и 
показывала нам, где какой цветок посажен. 
«Я их каждый год сажаю, но, к сожалению, 
дети срывают появившиеся цветы и не дают 
им вырасти большими. Молодые мамаши 
сидят на скамейках, уткнувшись в смарт-
фоны, а дети предоставлены самим себе. 
Вот они и не оставляют цветы, срывают их, 
вырывают с корнями. Сделаешь замечание 
мамашам, чтобы они следили за детьми, 
реагируют почти агрессивно, мол, какое 
ваше дело»,- сетует женщина. Да, слабо у 
нас с воспитанием и культурой поведения в 
общественных местах. Многие сами ничего 
не делают полезного, но и не уважают труд 

тех, кто делает город красивым и чистым.
Здесь же рядом находится насосная 

станция ООО «Водоканалсервиса». Ещё 
издалека было видно, что человек, который 
находится на территории насосной, то косит 
траву, то убирает мусор, а когда мы подошли, 
он уже белил стволы деревьев. Механик-ма-
шинист Бадрудин Дациев решил принять 
участие в субботнике, и всё свободное 
от основной работы время он намерен 
приводить в порядок территорию насосной.

В районе сквера, прилегающей к улице 
Малагусейнова, трудились сотрудники ад-
министрации городского округа. Они белили 
бордюры, стволы деревьев, копали под ними, 

подбирали сухие ветки и траву. Следует 
сказать, что среди работающих редко были 
видны жильцы близлежащих домов, хотя 
именно они пользуются услугами сквера.

Дальше вокруг своих офисов наводили 
порядок сотрудники редакции газеты «Кизи-
люртовские вести», работники газовых служб 
города и района, архивного отдела, РКЦ.

О том, как проходил в городе суб-
ботник, мы продолжим рассказать 
в следующих номерах нашей газеты. 

Алибек Салаватов,
фото автора

Кизилюрт на Всероссийском субботнике

24 апреля трудовой коллектив пред-
приятия «ЮГ- Спецгидроэнергомонтаж» 
города Кизилюрта присоединился к объ-
явленному Всероссийскому экологиче-
скому субботнику «Зелёная Весна-2021».

По традиции в рамках акции сгэмовцы приво-
дили в порядок прилегающую к промышленному 
заводу внешнюю и внутреннюю территории. 
Руководил процессом генеральный директор 
предприятия, депутат городского Собрания 
от ВПП «Единая Россия» Гаджи Биярсланов.

Незадолго до субботнего мероприятия 
сотрудники предприятия наводили порядок 
на внутренней территории. Напомним, здесь 
функционирует единственная в Кизилюрте 
приходская православная церковь, куда могут 
прийти все желающие верующие городского 
округа. Коллектив предприятия заблаговременно 
постарался создать максимально комфортные 
условия как в самой моленной комнате, так и на 
всей прилегающей к ней территории. Проведена 
обрезка кустарников и деревьев, облагорожена и 
вычищена от строительного мусора часть двора, 
побелены известью стены и деревья вдоль забора.

Основные же работы по уборке и наведению 

порядка прошли непосредственно в день самого 
субботника. Трудящиеся почистили от дорож-
ного ссора часть проспекта Имама Шамиля, 
побелили деревья и бордюры вдоль дороги.

Отметим, что предприятие «ЮГ - СГЭМ» 
всегда активно поддерживает городские и 
республиканские экологические инициативы. 
Очередное участие в «Зеленой Весне», по 
словам руководителя завода, — это прекрасная 
возможность внести свой личный вклад в 
озеленение и благоустройство популярных мест 
отдыха и досуга городского округа, преобразить 
внешнюю территорию и жилые площадки 
города. Весенние субботники помогают нам 
сообща привести наш Кизилюрт в порядок 
после зимних месяцев, избавиться от мусора, 
облагородить свои территории, придать дворам и 
общественным пространствам цветущий облик".

Гендиректор выразил благодарность своему 
коллективу, поддержавшему сегодня весеннюю 
экоакцию, и выразил уверенность, что работы 
по внешнему благоустройству на территории 
СГЭМа будут продолжаться активными темпами.

Марьяна Даниялова,
Пресс-секретарь ООО «ЮГ-СГЭМ

СГЭМовцы присоедились
к Всероссийскому экосубботнику



22 апреля – День рождения В.И.Ленина

Ко Дню Победы

4 КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

151-ю годовщину со дня рождения основа-
теля Коммунистической партии и советского 
государства, вождя мирового пролетариата Вла-
димира Ильича Ленина представители Кизилюр-
товской городской и районной отделений КПРФ 
отметили возложением цветов к его памятнику. 

В церемонии приняли участие первый 
секретарь Кизилюртовского горкома КПРФ, руко-
водитель фракции КПРФ в городском Собрании 
депутатов Абдулвахид Лабазанов, первый секре-
тарь районного комитета КПРФ Идрис Идрисов, 
член рескома ДРО КПРФ Арич Аричев, секрета-
ри первичных партийных отделений, активисты 
городской и районной партийных отделений. 

С кратким вступительным словом церемо-
нию возложения цветов открыл первый секретарь 
Кизилюртовского горкома КПРФ Адулвахид 
Лабазанов. Он отметил немеркнущую роль 
В.И.Ленина в истории страны и всего мира, 
повернувшего всё человечество на справедливый 
путь развития. Указав на многоквартирные дома 
вокруг памятника Ленину, он привёл несколько 
понятных каждому примеров заботы Советской 
власти, созданной Лениным и Сталиным, о людях 
труда, простых советских гражданах, которым 
бесплатно предоставлялось жильё, образование, 
лечение, молодёжи – гарантированное трудоу-

стройство после получения образования, привёл 
и другие примеры социальной защиты граждан в 
недавнем прошлом. «Нельзя предавать забвению 
всё то хорошее, что было достигнуто советским 
социалистическим государством, нельзя оплёвы-
вать нашу историю, наше прошлое, надо взять из 
него всё хорошее и прогрессивное, соединить его 
с достижениями нынешнего периода, если они 
есть, и идти вперёд по пути созидания», подчер-
кнул первый секретарь горкома, призвав комму-
нистов и сторонников КПРФ активно включиться 
в работу по подготовке к будущим сентябрьским 
выборам в Госдуму и дагестанский парламент.

Выступивший на церемонии возложения 
цветов первый секретарь районного комитета 
КПРФ Идрис Идрисов поздравил присутство-
вавших с 151-й годовщиной со дня рождения 
В.И.Ленина, вручил партийные билеты вновь 
вступившим в ряды КПРФ. Он также вручил 
юбилейную медаль, учрежденный ЦК КПРФ 
к 100-летию ДАССР одному из активных 
коммунистов, главе сельского поселения 
«Село Стальское» Саиду Абдулмеджидову. 

После поздравительных речей состоялись 
возложение цветов  и традиционное фотографи-
рование на память возле памятника В.И.Ленину. 

Алибек Салаватов

Возложили цветы к памятнику В.И.Ленину

Терпение, труд и мастерство могут вдохнуть 
жизнь в кусок глины и превратить в произведение 
искусства невзрачный металла. Самые прекрасные 
кувшины создаются из самой обычной глины, 
писал Расул Гамзатов, также как из слов простых, 
создают прекрасный стих. Подтвердить слова 
классика и примерить на себе образ мастеров 
решили воспитанники МКДОУ "Колоколь-
чик", где состоялось открытое общегородское 
занятие "Волшебный мир народного искусства 
Дагестана" под руководством прекрасного педа-
гога, призера республиканского этапа конкурса 
"Воспитатель года - 2020" Айшат Каримовой.

Вместе с воспитанниками подготовительной 
группы она окунула гостей детского сада в 
удивительный мир ремесленников, в чьих умелых 
руках оживает и камень. Дети бойко перечисляли 
дагестанские аулы – столицы гончарного дела, 
ковроткачества, кузнечного искусства, валяния 
войлока, читали стихи о различных старинных 
промыслах, вспоминали пословицы и пого-
ворки о труде, с удовольствием приобщались к 
процессу создания собственных маленьких 
шедевров. Разделившись на группы, дошколята с 
усердием повторяли рисунок, выгравированный 
на старинном серебряном поясе, раскрашивали 
балхарские кувшинчики и ткали ковры. Свои 
экспонаты юные мастера с гордостью выставили 
на прилавках импровизированной ярмарки.

Но, талантливые люди, талантливы во всем, 

и как оказалось, ребята одинаково легко могут 
и ковер выткать и лезгинку станцевать. Одним 
словом, гости детского сада остались в восторге.

Но на этом приятные впечатления не закан-
чивались. В то время, как утомленные ручным 
трудом юные ремесленники отправились в 
группу набираться сил, гостям мероприятия было 
не до отдыха. Их ждало настоящее волшебство 
— на их глазах из куска самой обыкновенной 
шерсти Аишат Каримова создала настоящий 
ковер арбабаш. Мастерица не только показала 
гостям свое уменье, но и с удовольствием поде-
лилась с коллегами маленькими хитростями и 
показала мастер-класс по созданию арбабаша.

Традиционный итоговый разбор завершился 
словами благодарности в адрес не только педаго-
га-автора занятия, но руководства и всего коллек-
тива детского сада "Колокольчик" за подаренные 
эмоции, много новой, ценной информации и 
незабываемые впечатления. Как отметила главный 
специалист по дошкольному образованию Управле-
ния образования Заира Кадиева, занятие было очень 
полезным и познавательным для присутствующих 
педагогов. Многие из них вынесут из него для себя 
интересные приемы, которые будут использовать 
в работе, а дети, принявшие участие в подобных 
мероприятиях, будут помнить и беречь наследие 
предков, чтить их обычаи и возрождать тради-
ционную культуру Дагестана, уверена методист.

Патина Сулимова

Волшебный мир народного искусства Дагестана

Читая книги о войне, мы возвращаемся 
в те далёкие годы, оживляем в своей памяти 
не только описанные события и героев, 
но и вспоминаем своих родственников, 
земляков, воевавших на фронте, ковавших 
победу в тылу. Книга о войне является как бы 
связующим звеном между нами, нынешним 
поколением, и ими, поколением сороковых. 
В филиале № 1 городской библиотеки офор-
мили книжную выставку "Прочитайте книги 
о войне", раскрывающие фонд военной 
художественной и исторической литерату-
ры. В филиале № 5 провели устный журнал 
"Военно - книжный эшелон", который 

состоит из трех страниц: 1."Война глазами 
поэтов"; 2." Уходил на войну наш земляк"; 
3."Детям о войне" с учащимися СОШ  2.

В этот период каждый может взять 
для чтения из фондов нашей библиотеки 
книгу на военную тематику, прочитать, 
оставить свой отзыв о книге, тем самым 
привлекая внимание других читателей 
к определённой книге о войне. Также 
вы можете заполнить анкету «Книга как 
память о войне», цель которой – выявление 
и поддержка интереса пользователей к 
чтению военно-патриотической литературы. 

Читайте книги о войне

Каждый из нас хочет видеть свой родной 
город цветущим, уютным, благоустроенным. Это 
вполне естественное желание. Ведь Кизилюрт 
является родным домом не только для нас, он 
будет таковым и для последующих поколений. 
Благодаря усилиям руководства ГО "город 
Кизилюрт",  депутатского корпуса продолжает 
успешно реализовываться программа развития 
комфортной городской среды, в рамках нацио-
нальных проектов России. В прошедшем 2020-м 

году, осложнённом пандемией 
коронавирусной инфекции и режи-
мом карантина, в Кизилюрте всё 
же успешно были открыты благоу-
строенные общественные и дворо-
вые территории. По словам многих 
наших жителей, благоустроенные 
городские территории изменили 
облик Кизилюрта в лучшую сторо-
ну. Появились прекрасные детские 
площадки, стали привлекатель-
ными парки и скверы, появилась 
возможность просто приятно 
отдохнуть после трудового дня. Ре-
ализация программы комфортной 
городской среды продолжается. 
Кизилюртовцам предоставлена 
возможность отдать свой голос в 
выборе проекта благоустройства 
на 2022 год. Огромную помощь 
в информационном обеспечении 
участия кизилюртовцев в голосо-
вании обеспечивают представи-
тели молодёжных волонтёрских 
объединений города Кизилюрта. 
При поддержке руководства ГО 
"город Кизилюрт",  отдела куль-
туры, туризма и молодёжной ад-
министрации волонтёры раздают 
кизилюртовцам информационные 
проспекты о комфортной город-
ской среде, рассказывают людям, 
как правильно отдать свой голос за 
тот или иной проект благоустрой-
ства, почему необходимо поддер-

жать развитие комфортной городской среды. 
Ведь наш город нам дорог. Его будущее должно 
волновать каждого кизилюртовца.  Онлайн - го-
лосование по выбору проектов благоустройства 
на 2022 год пройдёт на платформе za.gorodsreda.
ru с 26 апреля по 30 мая 2021 года. Каждый 
житель Кизилюрта может принять в нём участие. 

Андрей Соловьёв

Наш город нам дорог





6 КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

К 35-летию аварии на Чернобыльской АЭС

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КИЗИЛЮРТ»
Р Е Ш Е Н И Е

№27-02/06                                                                                           28 апреля  2021 г
г.Кизилюрт

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД КИЗИЛЮРТ»  ЗА  2020 »

Заслушав и обсудив информацию начальника финансового управления администрации 
ГО «город Кизилюрт» Бекова А.А. о ходе исполнения бюджета муниципального образования 
«город Кизилюрт» за  2020 год  Собрание депутатов городского округа «город Кизилюрт»

решает:
1. Утвердить основные характеристики городского бюджета городского округа «город 

Кизилюрт» за  2020 год:
1) общий объем исполнения бюджета города по доходам  в сумме 920065,3    тыс. рублей 

согласно приложению №1 к настоящему Решению;
2) общий объем исполнения бюджета по расходам в сумме 908942,7  тыс. рублей согласно 

приложению №2 к настоящему Решению;
3) источники финансирования дефицита городского бюджета согласно приложению 

№3 к настоящему Решению;
2.Опубликовать настоящее Решение в газете «Кизилюртовские вести» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кизилюрт».

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ                                                                                 М.П.УЦУМИЕВ

Единый налог на вмененный 
доход для отделных видов  
деятельности

7277,0 2900,0 2807,8 38,6% 96,8%

Налог взимаемый в связи с 
применением упрошенной 
системы налогообложения

26861,0 32861,0 34927,7 130,0% 106,3%

Единый сельскохозяйственный 
налог

350,0 350,0 1063,8 303,9% 303,9%

Налог,взымаем.в связи с 
примен. патентной системы 
налогообл. 

163,0 163,0 53,0 32,5% 32,5%

Налог на имущ. Физ. Лиц 9896,0 7896,0 7019,3 70,9% 88,9%
Земельный налог 24617,0 17776,8 10391,9 42,2% 58,5%
Госпошлина 1762,0 1762,0 2389,6 135,6% 135,6%
Дох. от испл.им-ва,нах.в гос. и 
мун.собственности

5000,0 5000,0 13238,5 264,8% 264,8%

Плата при польз.прир.ресурсов. 277,0
Дох. от оказания платных услуг 
и комненсации затрат гос-ва

24600,0 17659,8 14763,9 60,0% 83,6%

Доходы от продажи мат-х и 
немат. активов

1200,0 5971,6 3396,7 283,1% 56,9%

Штрафы,санкции,возм.ущерба 4200,0 4200,0 2930,3 69,8% 69,8%
Прочие неналоговые доходы 836,0 1115,0  133,4%
Итого собственные доходы 177461,0 168911,2 169787,3 95,7% 100,5%
Дотация из РД 119216,0 119911,3 119911,3 100,6% 100,0%
Субвенция из РД 416285,2 427699,8 427534,9 102,7% 100,0%
Субсидии из РД 58749,5 174991,2 174991,2 297,9% 100,0%
Взаимные расчеты 27918,5 27918,5  100,0%
Итого фин. Помощь 594250,7 750520,8 750355,9 126,3% 100,0%
Возвраты остатков прошлых лет -77,9
ИТОГО 771711,7 919432,0 920065,3 119,2% 100,1%

Примечание. Приложение №2 к  решению Собрания депутатов городского округа 
№27-02/06   от 28.04. 2021 г. будет опубликовано в одном из ближайших номеров газеты.

Приложение №1
к  решению Собрания

депутатов городского округа
 №27-02/06   от 28 .04.2021 г.

ИСПОЛНЕНИЕ ПЛАНА ПО ДОХОДАМ ЗА 2020 ГОД

Наименование доходов Первон. 
план на 
2020 г.

Уточнен. 
план на 
2020 год

Испол
нение 

% выпол
нения 
плана  к 
первона
чальному 
плану

% выпол
нения 
плана к 
уточнен. 
плану

Налога на доходы физ.лиц 67980,0 67980,0 72238,0 106,3% 106,3%
Акцизы 3555,0 3555,0 3174,8 89,3% 89,3%

Апрель прекрасный, яркий, солнечный 
месяц, но, к сожалению, именно в апреле 35 
лет назад произошла одна из самых серьезных, 
страшных техногенных катастроф в истории 
человечества – атомная авария на четвертом 
энергоблоке Чернобыльской АЭС им. В.И.Лени-
на. Почтить память тех, кто ценой собственной 
жизни спас мир от страшных последствий, а 
также отдать дань уважения живым свидетелям 
и ликвидаторам трагедии собрались сегодня 
в актовом зале администрации городского 
округа "город Кизилюрт" собрались первые лица 
местной администрации, представители право-
охранительных органов, вдовы ликвидаторов 
аварии и многие неравнодушные жители города.

Обращаясь к чернобыльцам, первый 
заместитель главы городского округа "го-
род Кизилюрт" Малик Патахов от имени 
исполняющего обязанности главы Магомеда 
Магомедова и от себя лично поблагодарил 
ликвидаторов аварии за проявленное ими 
мужество и героизм. Он подчеркнул, что их 
вклад в благополучие жителей страны сложно 
переоценить, но вместе с тем, совершенный ими 
поступок можно приравнять боевому подвигу.

Для собравшихся свои самые проникновен-
ные композиции исполнили артисты местного 
Дома культуры Абдула Магомедов, Асият Джа-
навова, Шахмурад Гасанов и Джамиля Джамалу-
динова. Блестяще выступила и солистка детского 
образцового хора "Элегия" Рамина Нурудинова.

Под искренние несмолкаемые аплодисменты 
ведущая мероприятия Мадина Рамазанова 

пригласила ликвидаторов чернобыльской 
аварии на сцену, где им были вручены благо-
дарственные письма от имени исполняющего 
обязанности главы города Магомеда Магомедова.

Не обделили вниманием и вдов участников 
трагических событий, рукоплещущий зал 
выражал им искреннюю благодарность за 
безопасную, чистую жизнь, которую подари-
ли их мужественные супруги. Руководитель 

местного отделения благотворительного фонда 
"Чистое сердце" Светлана Алибекова зачитала 
собравшимся краткие статистические данные, 
свидетельствующие о масштабах той трагедии, 
и передала от фонда подарки и знаки внимания 
участникам – ликвидаторам и их вдовам.

Все может родная земля! Может накормить 
тебя теплым хлебом, напоить родниковой водой, 
впечатлить ошеломляющими красотами, но 

только защитить себя она не может. Поэтому 
защита Отечества и родной земли – долг 
тех, кто ест ее хлеб, пьет воду и любуется ее 
красотами. Свой долг ликвидаторы черно-
быльской аварии исполнили по зову сердца, 
рискуя и жертвуя здоровьем и жизнью, сгорая 
заживо и умирая в страшных муках, а наш 
долг помнить об этом и чтить их память.

Патина Сулимова

Они спасли мир от страшной беды



7КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

Памятка

Госуслуги

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КИЗИЛЮРТ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
22 апреля 2021 г.                                                                                     № 167-П

О выводе на плановый ремонт котельных и централизованных систем горячего
водоснабжения на территории ГО «город Кизилюрт»

В целях проведения планового ремонта оборудования котельных и тепловых сетей 
в соответствии с утвержденным администрацией ГО «город Кизилюрт» комплексным 
планом мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и 
социальной сферы ГО «город Кизилюрт» к осенне-зимнему периоду 2021-2022 гг., а также 
необходимостью вывода в ремонт  (временная остановка) котельных и централизованных 
систем горячего водоснабжения  в соответствии с требованиями постановления 
Правительства Российской Федерации  от 06 сентября 2012 г. № 889                    «О выводе 
в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии тепловых сетей» и с пунктом 
97 постановления Правительства Российской Федерации от 29 августа 2013 г. № 642, на  
основании дефектных ведомостей на ремонт котельного оборудования и тепловых сетей,  
п о с т а н о в л я  ю:

Утвердить график вывода в плановый ремонт котельных  и централизованных систем 
горячего водоснабжения на территории ГО «город Кизилюрт» на 2021 г. (приложение 1).

Утвердить график отключения и подачи горячего водоснабжения в многоквартирные 
дома г. Кизилюрта на 2021 г. (приложение 2).

Руководителю ООО «Теплоснаб» Рамазанову А.А.:
- выполнить плановый ремонт оборудования в котельных жилмассива и пос. Бавтугай 

в срок до 25 сентября 2021 г.
- выполнить плановый ремонт тепловых сетей в срок до 30 августа 2021 г.;
- обеспечить подачу горячего водоснабжения в многоквартирные дома  с  01 октября 

2021 г.
4. Управляющим компаниям и ТСЖ довести до собственников помещений в много-

квартирных домах информацию о графике отключения подачи горячего водоснабжения в 
многоквартирные дома, составить в установленной форме акты о непоставке коммунальной 
услуги для представления в ООО «Теплоснаб».

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации ГО 
«город Кизилюрт»  в системе ГИС ЖКХ  и опубликовать в газете  «Кизилюртовские вести».

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого 
заместителя главы администрации ГО «город Кизилюрт» Патахова М.А.

И.о. главы городского округа 
«город Кизилюрт»                                                                   М.Ю. Магомедов

Приложение 1
У Т В Е Р Ж Д Е Н

 постановлением   
администрации

ГО  «город Кизилюрт»
22 апреля  2021г. № 167-П

График 
вывода в плановый ремонт котельных и централизованных систем горячего

водоснабжения на территории ГО «город Кизилюрт» на 2021 г.

№
Наименование источника 
тепловой энергии и тепловых 
сетей

Адрес котельной и 
тепловой сети

Сроки вывода в ремонт

Начало Окончание 

1.
Котельная жилмассива ул. Малагусейнова, 

12
- котел КВГМ-10 №1, №2, №3 15.04.2021г. 25.09.2021г.

2. Котельная пос. Бавтугай ул. Окружная, 32 «а» 15.04.2021г. 01.07.2021г.

3.

Тепловые сети
- магистральные и 
внутриквартальные разводящие 
тепловые сети МКР-0, МКР-1;

МКР-0, МКР-1 01.05.2021г. 01.07.2021г.

- магистральные и 
внутриквартальные разводящие 
тепловые сети МКР-2, МКР-3

МКР-2, МКР-3 01.07.2020г. 30.08.2021г.

Приложение 2
У Т В Е Р Ж Д Е Н

постановлением   
администрации

ГО  «город Кизилюрт»
22 апреля  2021г. № 167-П

График 
отключения и подачи горячего водоснабжения в многоквартирные дома

 г.Кизилюрт на 2021г.

№ Адрес МКД.

Планируемый
срок
отключения
подачи горячего
водоснабжения.

Планируемый
срок подачи
горячего
водоснабжения.

1
МКР-0
ул. Г.Цадаса д. №39, 39 «а», 39 «б»,  
ул. Гагарина д. №30
пр. И.Шамиля д.32, 41, 43, 45.

15.04.2021г. 01.10.2021г.

2

МКР-1
ул. Г.Цадаса д. 2,4,8,10,12,14,16,18, 
34,36,38,40,47,51,53, 18а,20,22,24,26,28,30,32,34,
34а,36,38,40,42,42а,
44,46,50,52,54,56,58,60,62,63,64,65,67.
ул.Гагарина д. 34,36,38,40,42,44,46.

15.04.2020г. 01.10.2021г.

3

МКР-2
ул. Г.Цадаса д. 66,66а,68,69,69а,70,72,72а,73,74,
76,78,78а,80,82,84,86,86а,86б,88,88а,
92,92а,94,94а,96,98,98а,81,81а,83,83а.
ул. Гагарина д. 56,56а,62,66б,66в,68,68а,66,66г,
72,74,74а,76.

15.04.2021г. 01.10.2021г.

4 МКР-3
ул. Гагарина д. 82,86 15.04.2021г. 01.10.2021г.

5
пос. Бавтугай
ул. Окружная, 32 а
ул. Пушкина, 7    
ул. Пролетарская, 12

15.04.2021г. 01.10.2021г.

Угарный газ является ядовитым газом, кото-
рый не имеет запаха и вкуса. Вдыхание угарного 
газа опасно и может окончиться летальным исхо-
дом. Симптомы и признаки отравления угарным 
газом не всегда понятны с начала воздействия, 
поэтому окись углерода (СО), иногда называют 
"тихим убийцей". Каждый год в не только в Рос-
сии, но и по всему миру, с признаками отравления 
угарным газом в лечебные учреждения достав-
ляются тысячи людей, и не каждого человека, 
который отравился угарным газом можно спасти.

Признаки и симптомы отравления угарным 
газом не всегда очевидны, особенно во время воз-
действия низким уровнем или потоком газа. Неко-
торые люди могут также иметь предварительно су-
ществующие условия с подобными симптомами. 

Причины отравления угарным газом. Угар-
ный газ образуется при сгорании различного вида 
топлива, которые не сгорают полностью - напри-
мер, газа, нефти, угля и древесины. Поэтому топка 
печей углем, работающий двигатель автомобиля 
и дым от сигарет - все это производит угарный газ.

Газ, нефть, уголь и древесина являют-
ся источниками топлива, используемые во 
многих бытовых приборах, в том числе: 
котлы, газовые плиты, системы централь-
ного отопления, водяные нагреватели.

Основной причиной случайного воздей-
ствия окиси углерода (СО) является бытовая 
техника, как для приготовления пищи, так 
и нагревательные приборы, которые были 

повреждены, неправильно установлены или 
плохо обслуживаются. Риск воздействия окиси 
углерода из портативных устройств также может 
быть выше в автофургонах, катерах и домах.

Другие возможные причины отравления 
угарным газом включают в себя: заблоки-
рованные дымоходы и дымовые трубы - это 
может помешать удалению окиси углерода, что 
позволяет достичь ее опасных уровней, сжигание 
топлива в замкнутом или не проветриваемом 
пространстве - например, работает двигатель 
автомобиля, бензиновый генератор или барбекю 
внутри гаража, или имеется неисправный 
газовый котел в закрытой кухне, неисправные 
или заблокированы автомобильные выхлопные 
трубы - утечка или блокировка в выхлопной 
трубе, например, после сильного снегопада, 
может привести к скоплению угарного газа, пары 
краски - некоторые чистящие жидкости и краски 
содержат метиленхлорид (дихлорметан), их 
использование в закрытом помещении способно 
вызвать отравление угарным газом при вдыхании. 
МО МВД России «Кизилюртовский» призывает 
горожан: Будьте осторожны! Соблюдайте все 
необходимые меры предосторожности при 
эксплуатации обогревательных приборов. Не ис-
пользуйте несертифицированные, самодельные 
и неисправные  обогреватели, газовые колонки и 
электропроводку. Берегите себя и своих родных! 

МО МВД России «Кизилюртовский»

Профилактика отравления
угарным газом

Вызов специализированных служб под-
разумевает собой вызов пожарной охраны, 
полиции, скорой медицинской помощи и 
других служб по охране жизни и здоровья 
граждан, борьбе с правонарушениями, 
охране собственности.

«Служба спасения 112» – это единый 
номер экстренных служб, по которому 
круглосуточно и бесплатно можно вызвать 
пожарную охрану, спасателей, полицию, 
скорую медицинскую помощь, службы 
жизнеобеспечения. К сожалению, на ука-
занный единый номер зачастую приходят 
ложные вызовы. В основном их совершают 
дети и подростки.  Несовершеннолетние 
не осознают, какой ущерб наносят своим 
необдуманным поступком, ведь такое по-
ведение препятствует эффективной работе 
государственных служб.

Существует две разновидности ложных 
вызовов. 

Преднамеренный – когда гражданин 
оставляет заявку по экстренному номеру на 
«спасение», которое ему не требуется. Бы-
вают также случаи, когда человек вызывает 
карету скорой помощи с целью доставить 
неприятности своему соседу, с которым 
ведется давняя вражда. 

Ошибочный встречается гораздо чаще 
предыдущего и по сути является перестрахо-
вочным. К примеру, если гражданин решит, 
что вместо огневых работ или водяного пара 
вдалеке виднеется дым от пожара.

За ложные вызовы предусмотрена 
ответственность:

- гражданско-правовая в виде возмеще-
ния убытков специализированных служб (ст. 
1064, 1073-1074 ГК РФ);

- административная (статья 19.13 КоАП 

РФ ««Заведомо ложный вызов специали-
зированных служб») – штраф до 1,5 тысяч 
рублей;

-  уголовная (ст. 207 УК РФ «Заведомо 
ложное сообщение об акте терроризма») – 
может быть назначено лишение свободы 
до 8 лет.

В случае, когда административное 
правонарушение совершено подростком в 
возрасте до 16 лет, а уголовное преступление 
– до 14 лет, то ответственность не наступает, 
а дело передается на рассмотрение комиссии 
по делам несовершеннолетних, которая 
применяет к подросткам меры воспитатель-
ного характера. Помимо этих мер, родители 
малолетнего нарушителя за неисполнение 
обязанностей по воспитанию несовершен-
нолетних (ст. 5.35 КоАП РФ) привлекаются 
к административной ответственности. 
Административная ответственность под-
разумевает предупреждение и наложение 
штрафа. В этом случае подростки ставятся 
на учет в подразделения по делам несовер-
шеннолетних отдела полиции.

Отдел надзорной деятельности и про-
филактической работы № 6 по г. Кизилюрт, 
Кизилюртовскому и Кумторкалинскому 
районам обращается к гражданам с прось-
бой: прежде чем заявить о происшествии, 
которого не было, подумайте: возможно, 
в это время кому-то действительно нужна 
помощь сотрудников специализированных 
служб, от которой может зависеть чья-то 
жизнь!

Н.Насрудинов,
старший инспектор ОНД и ПР № 6
по г. Кизилюрт, Кизилюртовскому

и Кумторкалинскому районам

Цена ложного вызова

Уважаемые жители г.Кизилюрта и 
Кизилюртовского района сообщаем Вам, 
что в рамках реализации государственной 
программы Республики Дагестан  «Со-
циально-экономическое развитие горных 
территорий» в филиале ГАУ РД «МФЦ 
в РД» по г.Кизилюрт будет проводиться 
прием заявок на получение мер государ-
ственной поддержки с 9 марта по 11 мая 
2021 года по следующим направлениям: 

- Приобретение оборудования по про-
изводству пищевой продукции и напитков 
в горных территориях;

- Строительство малогабаритных теплиц 
в горных территориях Республики Дагестан;

- Строительство логистических (опто-

во-распределительных) центров хранения 
продукции в горных территориях Респу-
блики Дагестан;

- Создание и модернизация предприятий 
по производству промышленной продукции 
в горных территориях;

- Покупка личными подсобными хо-
зяйствами малогабаритной сельскохозяй-
ственной техники в горных территориях 
Республики Дагестан.

Субсидии будут предоставляться юри-
дическим лицам и индивидуальным пред-
принимателям, зарегистрированным и осу-
ществляющим хозяйственную деятельность 
в горных территориях Республики Дагестан.

МФЦ г. Кизилюрта

МФЦ: Меры
государственной поддержки



8 КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ, Четверг, № 18 (5354) 29.4.2021

КИЗИЛЮРТОВСКИЕ ВЕСТИ
Общественно-политическая газета.

Подписные индексы:
63292 (на год), 51333 (на полгода).

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация

МО «Город Кизилюрт»

Главный редактор
А. М. Лабазанов

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
368120, г. Кизилюрт, 

ул. Малагусейнова, 6 «а» (1-й этаж).
Приемная гл. редактора: 2-10-07 

Корреспонденты, бухгалтерия 3-12-98

Авторы опубликованных материалов
несут ответственность за точность

приведенных сведений.
Точка зрения редакции не обязательно

совпадает с мнением авторов
публикуемых материалов.

Присланные материалы не рецензируются
и не возвращаются

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций по Республике Дагестан
Регистрационный номер ПИ № ТУ05-00374.
Набрана и сверстана на компьютерной базе

МБУ “Редакция газеты “Кизилюртовские вести“
отпечатана в типографии ООО «ДОМ ПЕЧАТИ»

Махачкала, пр. Акушинского, 20 а
Время подписания в печать - 21:00, фактическое - 21:00.

Заказ № _______ Тираж 1100

Культура и искусство СПОРТ

Объявления

СКАНВОРД

Внимание!
ООО «Газпром газораспределение Дагестан»
ЭГС «Кизилюртовского района» приглашает для взаимодействия Ассоциации Саморегу-

лирующих организаций, имеющие лицензию для осуществления строительно-монтажных 
и газоопасных работ.

Также ЭГС «Кизилюртовского района» требуются квалифицированные электросвар-
щики с опытом работы.

Обращаться:
г.Кизилюрт, ул.Малагусейнова, 6 «а», 2-й этаж или по телефону: 8-964-000-82-72.

В городе Черкесске (КЧР)  прошёл Меж-
дународный фестиваль искусств "Сохраняя 
вековые традиции". Он был организован 
Общероссийской федерацией искусств, 
Союзом деятелей искусств России и адми-
нистрацией города Черкесска. Фестиваль 
призван популяризировать сохранение и 
развитие многовековых традиций культур-
ной жизни России, развивать творческие 
контакты и обмен педагогическим опытом 
работы, знакомить с новыми направлени-
ями в развитии детского и юношеского 
творчества. В данном фестивале успешно 
приняли участие педагог ДШИ г. Кизи-
люрта,  руководитель детского образцового 
хора "Элегия" Мадина Рамазанова и её 
ученица, солистка данного хора Рамина 
Нурудинова. Свою песню Рамина Нуруди-
нова представила в направлении эстрадного 
вокала (3-я категория, номинация "Соло"). 
Её выступление очень всем понравилось, 

судя по количеству аплодисментов. Р. 
Нурудинова стала лауреатом 3-й степени 
Международного фестиваля искусств 
"Сохраняя вековые традиции".  Мадине 
Рамазановой жюри фестиваля вручило бла-
годарственное письмо за приобщение под-
растающего поколения к миру прекрасного 
и сохранение культурного наследия страны. 
Для Рамины Нурудиновой и её педагога 
Мадины Рамазановой участие в столь вы-
соком культурном форуме имеет огромное 
значение в плане дальнейшей творческой 
работы. Естественно, была масса прекрас-
ных впечатлений. За успешное участие в фе-
стивале Мадине Рамазановой и её ученице 
выразили благодарность начальник отдела 
культуры, туризма и молодёжной политики 
администрации ГО "город Кизилюрт" З. 
Аминова и директор ДШИ А. Ханипов.

Андрей Соловьёв

Сохраняя вековые традиции

Утерянный диплом серии за № 137204 0000686, регистрационный № 445, выданный 
в 25.06.2020 г. ЧПОУ «Тюменский нефтепроводный профессиональный колледж» в г.Тю-
мень, квалификация «Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике» по 
специальности «Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике» на имя 
Магомедова Магди Залимхановича, считать недействительным.

* * *
Утерянный аттестат о среднем общем (неполном) образовании серии 05 БВ № 0031234,  

выданный ГКОУ РД «Акаринская основная общеобразовательная  школа Хунзахского 
района" в 2010 г. на имя Омарова Гаджимурада Магомедовича, считать недействительным.

* * *
Утерянный аттестат о среднем общем (полном) образовании за № 00518001900765,  

выданный МКОУ СОШ № 9  г. Кизилюрта   РД в 2020 г. на имя Багаудиновой Саиды 
Магомедрасуловны, считать недействительным.

Борцы Кизилюрта успешно высту-
пили на межрегиональном турнире по 
вольной борьбе, который проходил в 
Ставрополе. Турнир проходил среди 
юниоров и юношей, где Кизилюрт пред-
ставляли воспитанники Мастера спорта 
России Рената Эсенаева братья Гаджиевы.

Гаджи и Магомед Гаджиевы вы-
ступали в весовой категории до 79 кг 
и оба стали обладателями бронзового 
приза. Администрация Кизилюрта по-
здравляет ребят с прекрасным результа-
том и желает покорения новых вершин.

Кизилюртовцы -
бронзовые призеры
межрегионального турнира

Кизилюртовские вести
Подписка на 2021 год
В почтовых отделениях 

на год – 687 руб. 48 коп. на полугодие – 343 руб. 74 коп.
Коллективная подписка через редакцию для работников

учреждений, организаций с доставкой в учреждение
на год – 450 руб. на полугодие – нет подписки.

Дорогие кизилюртовцы!
Подписывайтесь на газету «Кизилюртовские вести»!

Справки по тел.: 2-10-07 8-928-253-01-81


